PROCESSO Nº 04600.200514/2015-40

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
18/2015, CELEBRADO ENTRE A
FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, POR
INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE GESTÃO
INTERNA, E A EMPRESA CLARO S.A

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA –

Enap, com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste, nº 2-A, Cep.: 70.610-900,
Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 00.627.612/0001-09, por meio da Diretoria de
Gestão Interna, neste ato representada pela Diretora de Gestão Interna, a
Senhora Camile Sahb Mesquita, CPF nº 669.932.101-34, carteira de identidade
nº 1.830.404 SSP/DF, residente nesta capital, nomeada pela Portaria nº 1.413, da
Casa Civil, da Presidência da República, de 11 de julho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 12 de julho de 2016, com competência delegada pela
Portaria MPDG nº 411, de 30 de novembro de 2017 e Portaria Enap nº 61, de 14 de
fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2018  e
atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de
novembro de 2016, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a
empresa CLARO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 40.432.544/0001-47, com sede
na Rua Flórida, 1970, Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP 04.665-001, daqui por
diante designada CONTRATADA, neste ato representada pelos seus Procuradores, a
Senhora Marla May Franco Costa, brasileira, casada, gerente executiva de contas,
Carteira de Identidade nº 1.022.618 SSP/DF, CPF nº 669.919.001-68 e pelo
Senhor Marcelo Vítor Machado da Silva, brasileiro, casado, gerente executivo de
vendas, Carteira de Identidade nº 4565808 DGPC/GO, CPF nº 001.090.491-
36, doravante denominada CONTRATADA têm entre si justo e convencionado o
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2015, em observância ao disposto na
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, e demais normas pertinentes,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um período
de 12 (doze) meses.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO
2.1. O prazo de vigência do Contrato nº 18/2015 fica prorrogado por mais
um período de 12 (doze) meses a partir de 19 de setembro de 2018, conforme
previsto na Cláusula Décima Sexta – Da Vigência do Contrato e da Prorrogação, nos

Termo Aditivo DCC 0227376         SEI 04600.200514/2015-40 / pg. 1

termos do artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1. Este Termo Aditivo tem o valor anual estimado de R$ 119.123,04 (cento
e dezenove mil cento e vinte e três reais e quatro centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 18/2015, inclusive os preços e condições originalmente pactuadas.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
5.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, às expensas da CONTRATANTE.
5.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual,
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas a tudo presentes.

CONTRATANTE

(Assinado Eletronicamente)
Camile Sahb Mesquita

Diretora de Gestão Interna

CONTRATADA

(Assinado Eletronicamente)
Marla May Franco Costa

Claro S.A.

(Assinado Eletronicamente)
Marcelo Vítor Machado da Silva

Claro S.A.

TESTEMUNHAS:

(Assinado Eletronicamente)

 (Assinado Eletronicamente)

Termo Aditivo DCC 0227376         SEI 04600.200514/2015-40 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por MARLA MAY FRANCO COSTA,
Usuário Externo, em 17/09/2018, às 12:17, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Vitor Machado da Silva,
Usuário Externo, em 17/09/2018, às 14:23, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camile Sahb Mesquita, Diretor(a)
de Gestão Interna, em 17/09/2018, às 18:55, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 18/09/2018, às 09:53, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Miranda Lopes,
Testemunha, em 18/09/2018, às 09:55, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0227376 e
o código CRC E04470CB.

Termo Aditivo DCC 0227376         SEI 04600.200514/2015-40 / pg. 3

Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2018 111ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091900111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.007/2016. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
08/2016. Objeto: prorrogação da vigência contratual. Contratada:
HUMANAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS LTDA. CNPJ/MF:
02.853.446/0001-94. Valor total estimado: R$ 156.051,00 (cento e
cinquenta e seis mil, cinquenta e um reais). Vigência: 13/06/2018 a
13/06/2019. Data de Assinatura: 08/06/2018. Signatários: Ricardo
Pena Pinheiro e Marilene Ferrari Lucas Alves Filha pela Contratante
e Yolanda Carolina Pires pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.070/2016. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
11/2016. Objeto: prorrogação da vigência contratual. Contratada:
TECNOLTA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. CNPJ/MF:
32.913.188/0001-55. Valor total estimado: R$ 159.047,41 (cento e
cinquenta nove mil, quarenta e sete reais e quarenta e um centavos).
Vigência: 10/06/2018 a 10/06/2019. Data de Assinatura: 08/06/2018.
Signatários: TIAGO NUNES DE FREITAS DAHDAH e
MARILENE FERRARI LUCAS ALVES FILHA pela Contratante e
GUILHERME OLIVERI CAIXETA BORGES pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.013/2014. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo nº 15/2014. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato, por mais 12 (doze) meses, relativo à prestação de serviços
de leitura eletrônica e envio diário dos recortes digitais, via e-mail.
Contratante: Fundação de Previdência Complementar do Servidor
Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe. Contratada:
INFOJURIS INFORMAÇÕES JURÍDICAS LTDA - ME, CNPJ:
06.097.099/0001-78. Valor total estimado: R$ 2.285,04 (dois mil
duzentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos); Vigência:
13/08/2018 a 13/08/2019. Data de Assinatura: 10/08/2018.
Signatários: CLEITON DOS SANTOS ARAÚJO e ROBERTO
MACHADO TRINDADE pela Contratante e GISLENE DE SOUZA
pela Contratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 000.017/2014. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo nº 11/2014. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por 12 (doze) meses. Contratante: Fundação de Previdência
Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo -
Funpresp-Exe; Contratada: JM TORRES JORNAIS E REVISTAS
LTDA - EPP, CNPJ: 01.018.845/0001-77. Valor estimado: R$
26.039,85 (Vinte e seis mil, trinta e nove reais e oitenta e cinco
centavos). Vigência: 31/07/2018 a 31/07/2019. Data de Assinatura:
20/07/2018. Signatários: TIAGO NUNES DE FREITAS DAHDAH e
ROBERTO MACHADO TRINDADE pela Contratante e JOSÉ
NILSON TORRES pela Contratada.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade nº 27/2018. Processo nº 000.098/2018. Fundamento
Legal: caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e na Instrução Normativa
SEGES/MP n° 05/ 2017. Valor: R$ 72.442,99 (setenta e dois mil,
quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e nove centavos).
Contratada: ZETRASOFT LTDA. CNPJ nº 03.881.239/0001-06.
Objeto: prestação do serviço de reserva de margem consignável e
controle de consignações, com desconto em folha de pagamento dos
servidores do Tribunal de Contas da União (TCU), por meio da
cessão, à Funpresp-Exe, do direito de uso do licenciamento do
Sistema eConsig. Reconhecida a inexigibilidade pelo Diretor de
Administração em 18/09/2018 e ratificada pelo Diretor Presidente em
18/09/2018, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Brasília, 18 de setembro de 2018.
RICARDO PENA PINHEIRO

Diretor Presidente

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 3/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 18/2015.
Nº Processo: 04600200514201540.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato
originário, que passa a vigorar por mais um período de 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 19/09/2018 a
18/09/2019. Valor Total: R$119.123,04. Fonte: 100000000 -
2018NE800010. Data de Assinatura: 17/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 114702-11401-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 1/2018

A Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -
IBGE comunica a realização da Consulta Pública nº 01/2018, no
período de 19 a 26 de setembro de 2018. Objetivo: Por intermédio de
questionamentos e sugestões, verificar as melhores condições
praticadas pelo mercado de forma a aprimorar as especificações que
serão adotadas para contratação de SOLUÇÃO EM EDUCAÇÃO
CORPORATIVA PARA O PROJETO DE TREINAMENTO DO
CENSO DEMOGRÁFICO 2020. As contribuições e dúvidas dos
interessados deverão ser enviadas para o e-mail
consultapublica012018@ibge.gov.br. Maiores informações estão
disponibilizadas no Portal do IBGE (www.ibge.gov.br), em
D E S TA Q U E S .

MARIA VILMA SALLES GARCIA
Coordenadora Operacional dos Censos

UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 114629

Nº Processo: 21064000262201846.
PREGÃO SISPP Nº 10/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
06950757000122. Contratado : BSB MED SEGURANCA E
MEDICINA DO -TRABALHO LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para realização de exames médicos periódicos e emissão de
atestado de saúde ocupacional. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 17/09/2018 a 16/09/2019. Valor Total: R$33.200,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800494. Data de Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 114626

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 03651000377201749.
DISPENSA Nº 21/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
62131753187. Contratado : SISANE VANZELLA -.Objeto:
Prorrogar, por 12 (doze) meses, o contrato de locação do imóvel
situado na Avenida Nove de Maio, n 588, onde encontra-se instalada
a Agência de Pesquisa do IBGE em Juína/MT. Fundamento Legal:
Artigo 24, inc. X da Lei 8.666/93. Vigência: 18/09/2018 a
18/09/2019. Valor Total: R$22.386,60. Fonte: 100000000 -
2018NE800069. Data de Assinatura: 05/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 114618

Nº Processo: 20526000591201883.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
16918767000134. Contratado : PORPYHS ESTACIONAMENTO
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de LOCAÇÃO DE 2 (duas)
VAGAS DE ESTACIONAMENTO COBERTO conforme condições,
quantidades, exigências e especificações discriminadas no termo de
referência e demais documentos anexos ao Edital do pregão
004/2018. Fundamento Legal: Lei 10520/2002, Decreto 5450/2005 e
Lei 8666/1993. Vigência: 01/09/2018 a 31/08/2019. Valor Total:
R$4.320,00. Fonte: 100000000 - 2018NE802859. Data de Assinatura:
27/08/2018.

(SICON - 18/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO
N O RT E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 114612

Nº Processo: 23817000110201855. Objeto: Contratação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado, para ligações locais para atender a
Unidade Estadual do IBGE no Rio Grande do Norte, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 19/09/2018 das 09h00
às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Prudente de
Morais, 161, Petropolis - Natal/RN ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 4 6 1 2 - 5 - 0 0 0 0 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROGERIO HENRIQUE DA COSTA CAMPELO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2018 - UASG 114625

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 03643001871201720.
DISPENSA Nº 82/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
89384895000119. Contratado : ASSOCIACAO COMERCIAL E
INDUSTRIAL-DE URUGUAIANA. Objeto: 1° Termo Aditivo ao
Contrato de Locação do Imóvel que sedia agência do IBGE em
URUGUAIANA/RS, com intuito de retificar metragem descrita no
presente contrato. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação Lei
8666/93 Art 24 Inc X. Data de Assinatura: 18/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 114631

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 03633005221201349.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prestação de serviços de
telefonia fixalocal e comunicação de dados em banda larga terrestre
para a conexão das Agências de coleta do IBGE/RJ à internet,
utilizando tecnologia ADSL ou similar. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art. 57, II.Vigência: 01/09/2018 a 01/11/2018. Valor Total:
R$30.737,32. Fonte: 100000000 - 2018NE800108. Data de
Assinatura: 01/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 114624

Nº Processo: 20857000139201879.
DISPENSA Nº 30/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
22329751000199. Contratado : ERALDO LAVACAO E
ESTACIONAMENTO -LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de estacionamento coberto
para a guarda dos veículos no município de Itajaí, conforme
condições quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Termo
de Referência do Pregão nº 12/2017. Fundamento Legal: Inciso V, do
Art. 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 01/10/2018
a 01/10/2019. Valor Total: R$6.480,00. Fonte: 100000000 -
2018NE801464. Data de Assinatura: 14/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 114624

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 03642000677201494.
DISPENSA Nº 31/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
02098216980. Contratado : RAFAEL DO NASCIMENTO -.Objeto:
Quarto Termo Aditivo ao contrato de locação de imóvel situado na
Rua Fúlvio Aducci, 841, Estreito, Florianópolis, que tem como objeto
a prorrogação do Contrato ora aditado por 12 (doze) meses, com
início em 11/09/2018 e término em 11/09/2019. Fundamento Legal:
Inciso II, art. 57 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência:
11/09/2018 a 11/09/2019. Valor Total: R$77.765,52. Fonte:
100000000 - 2018NE801551. Data de Assinatura: 06/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 113601

Nº Processo: 0300100947201836.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2018. Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
48659502000155. Contratado : FUNDACAO DE ESTUDOS
AGRARIOS LUIZ-DE QUEIROZ. Objeto: Aquisição de dados
provenientes do Sistema de Informações de Fretes (SIFRECA)
dogrupo de Pesquisa e Extensão em Logística Agroindus- trial da
Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz" (ESALQ/USP) -

FEALQ. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/09/2018 a 17/09/2019. Valor Total: R$20.000,00.
Fonte: 100000000 - 2018NE800210. Data de Assinatura:
17/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 113601-11302-2018NE000013

Publicação no DOU 3º T.A (0228583)         SEI 04600.200514/2015-40 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
larissa.galrao
Realce

	Termo Aditivo DCC 0227376
	Publicação no DOU 3º T.A (0228583)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-19T00:13:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial